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ÖZ

Yaşadığı dönem boyunca birçok eser vermiş olan Jean-Baptiste Say, asıl ününü ‘Politik 
Ekonomi İlmihali’ kitabıyla kazanmıştır. Bu eserin yazıldığı dönemin analizine bakıldığın-
da ekonomik, mali ve yönetimsel alanlarla derin ilişkiler kurulabilir. Bu sebeptendir ki kitap 
çeşitli dillere çevrilmiş ve yaygınlaşmıştır. Bu yazında kitabın daha çok yönetim düşüncesine 
etkisi incelenmiş, Say’in üretim faktörlerinin pratikte etkisini artıracak görüşleri, yönetsel per-
spektifte ele alınmıştır.
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ABSTRACT

Jean-Baptiste Say produced many works during his lifetime. His most important work was the 
Treatise on Political Economy. Looking at the analysis of the period in which this work was 
written, deep relations can be established with economic, financial and administrative fields. 
For this reason, the book has been translated into various languages and has become wide-
spread. In this article, the effect of the book on management thought has been examined and 
Say’s views that will increase the effect of production factors in practice have been examined 
from a managerial perspective.
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“Her arz kendi talebini yaratır.” 
Jean-Baptiste Say

GİRİŞ

Politik ekonominin öncü isimlerinden olan Jean-Bap-
tiste Say’in akıllara kazınan ve sloganlaşan bu sözü, onun 
en önemli eseri ve bu çalışmanın konusu olan ‘Politik 
Ekonomi İlmihali’ kitabında geçmektedir. Yazının başlı-
ğı da Say’in arz ve talep ile ilgili olan bu cümlesine atıfta 
bulunmaktadır. Say bu kitapta “Sermaye nedir?, Zenginlik 
nedir?, Mülkiye nedir?” sorularını okura yönlendirmiş ve 
bu soruların cevaplarını da yine kitabında anlatmaya çalış-
mıştır. Bu çalışmada Say’in Politik Ekonomi İlmihali kita-
bının eleştirisi, onun hayatı, düşünceleri, yaşadığı dönem, 
etkilendiği ve etkilediği düşünürleri de kapsayacak şekilde; 
işletme yönetimi bakış açısıyla incelenecektir.

Çalışma boyunca hem ilgili kitaptan hem de Jean-Bap-
tiste Say ile alakalı yazılmış diğer makale ve kitaplardan ya-
rarlanılacaktır. Bu makale ve kitaplar, kronolojik bir sırayla 
taranıp konuyla ilişkilendirilecektir. Analiz ve Değerlendir-
me kısmında daha çok yazar, yaşadığı dönem ve düşüncele-
ri objektif olarak yansıtılacakken, Tartışma ve Sonuç bölü-
münde kitap tüm boyutları ile değerlendirilecektir.

ANALİZ VE DEĞERLENDİRME

Yönetim düşüncesi, asırlar içerisinde hem teorik hem 
pratik olarak oluşan ve gelişen bir süreci ifade etmektedir. 
İnsanlar bir arada yaşamaya başladıktan itibaren belirli ku-
rallar, yükümlülükler ve yaptırımlar çerçevesinde bulun-
muşlardır. Evvelce bu anlayış daha ziyade toplum ve sosyal 
hayatın yönetimi ile şekillense de, zaman içerisinde ekono-
mik yönetim anlayışı ortaya çıkmıştır. 

Jean-Baptiste Say de bu dönüşüm içerisinde hem eko-
nomik hem de politik yönetimle ilgili olarak ortaya çıkan 
yazar ve düşünürlerden bir tanesi olmuştur. Jean-Baptiste 
Say, 18. yüzyılda Fransa’nın Lyon kentinde doğmuştur. Bu 
dönemde Lyon, Fransa için sanayi anlamında en önem-
li merkezlerden biri haline gelmiştir. 1789’da gerçekleşen 
devrim de Say’in ilgi alanlarını şekillendirmiş ve ona büyük 
toplumsal dönüşümleri doğrudan gözlemleme imkânı ver-
miştir. Varlıklı bir aileden gelen Say, iyi bir eğitim almıştır. 
Bu süreçte Platon, Jean-Jacques Rousseau, John Locke ve 
David Hume gibi isimleri okumuş ve onların görüşlerinden 
etkilenmiştir (Özgüven, 1987). Sadece doğduğu yerle sınırlı 
kalmayan Say, farklı ülkelerde de eğitim görmüştür. 

Say, birçok yazar ve düşünürü derinlemesine inceledik-
ten sonra Fransa’ya dönerek, bu çalışmanın da ana konusu 
olan ‘Politik Ekonomi İlmihali’ kitabını yayınlamıştır. Eser, 
başta Bonapart ve Napolyon tarafından kendi politikalarına 
uymaması sebebiyle eleştirilmiştir. Ancak bu iki isim, Say’in 
kaleminin gücünden de etkilenerek onu yanlarına çekmek 
istemişlerdir. Say, bu teklifi reddetmiştir. Eser, büyük bir 
yankı uyandırmıştır. Bu kitaba yönelik ‘ekonominin açık ve 

anlaşılır olarak anlatıldığı eşsiz bir eser’ şeklinde eleştiriler 
getirilmiştir. Say, hem Sanayi Devrimi’ni hem de Fransız 
Devrimi’ni detaylıca incelemiş, gelişmeleri yakından takip 
etmiştir. Bir dönem pamuk fabrikasında görev alan Say, 
üretim süreçlerini yakından incelemiş; akabinde yeni açılan 
bir fabrikanın teknisyen, mimari ve mühendis düzeylerinde 
başarıyla görev almıştır (Özgüven, 1987). Oluşan politik ve 
ekonomik ortam, Say’in ekonomi yönetimi ile alakalı gö-
rüşlerini pekiştirmiş ve girişimci sınıfını ortaya çıkarmıştır. 

Bu kitabın yazıldığı dönem, kitap için hem tehditleri 
hem de fırsatları bir araya getirmiştir. Öncelikle kitap içe-
risinde anlatılan konular, dönemin iktidar sahipleri tara-
fından benimsenmemiştir. Hatta bu sebeptendir ki ‘Politik 
Ekonomi İlmihali’ kitabının 2. baskısı, çeşitli engellemeler 
sebebiyle planlanan zamandan sonraları gerçekleşmiştir. 
Ancak değişen politik iklim, Say’in söylediği ve savunduğu 
görüşlerin ortaya çıkmasını desteklemiş ve Say, bu alanda 
büyük bir ün kazanmıştır. Ancak dönemin koşullarının po-
litik anlamda hayli karışık olduğu, ekonomik anlamda ise 
arayış içerisinde olduğunu söylemek doğaldır. 

Jean-Baptiste Say’in hayatı, doğduğu yer ve zamanın 
politik ve ekonomik durumuna kısaca değinildikten sonra, 
‘Politik Ekonomi İlmihali’ kitabının biraz daha üstünde du-
rulması gerekmektedir. Say, bu araştırmanın konusu olan 
‘Politik Ekonomi İlmihali’ kitabında temel anlamda 3 soru 
üzerinde yoğunlaşmış ve görüşlerini bu 3 konu üzerinden 
ilerletmiştir; Sermaye nedir?, Zenginlik nedir? ve Mülkiyet 
nedir?. 

Say esas itibariyle bu üç kavramı birbiriyle ilişkilendir-
miştir. Asıl vurguladığı değer noktasına giderken, lazım 
olan etmenlerden bahsetmiştir. Sermayeyi sadece sahip 
olunan parasal varlık olarak değil, para yerine takas yoluyla 
da kullanılabilecek her türlü mal ve geçmişten gelen bilgi ve 
tecrübe olarak değerlendirmiştir (Say, 1803). Kısaca bece-
ri ve yeteneği de sermaye olarak görmüş, bu yönüyle bazı 
klasik iktisatçılardan (Örneğin A. Smith) ayrılırken günü-
müz işletmelerindeki en önemli gerekliliklerden biri olarak 
görülen “know-how”ın önemine değinmiştir (McConnell, 
1949). Say, mülkiyetin zenginliği oluşturduğu görüşünü 
savunmuştur (Say, 1803.) Bu noktada etkilendiği liberal 
görüşün izleri vardır. Say, zenginliğin tanımını ‘sahip ol-
duğumuz değerler’ olarak tanımlamış, topraklar ve serma-
yelerin devredilebilecek bir mülkiyet, yeteneklerin ise dev-
redilemeyecek bir mülkiyet olduğunu öne sürmüştür (Say, 
1803). Bu üç noktada bir işletmenin sahip olduğu değerleri 
kavramlaştırmış ve etkilerini açıklamıştır. 

Kitap, başından itibaren yazara sorulan bir soru ve ya-
zarın bu soruya yönelttiği cevap şeklinde ilerlemiştir. Ki-
tabın dili, yazım şekline paralel olarak karşılıklı konuşma 
biçiminde, diyalog tarzında kurulmuş olsa da, kullanılan 
kavramlar ve üslup bakımından son derece akademik bir 
dil benimsenmiştir. Öyle ki Say, temel anlatımlardan son-
ra konuları örneklerle desteklemiştir. Bu örnekler, yazarın 
kullandığı akademik kavramları açıklamada önemli bir 
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yer tutmuştur. Bu açıdan bakıldığında yazarın üslubu hem 
akademik kitle için anlamlı hem de bu alanda çalışmayan 
insanların anlayabileceği bir düzeyde kalmıştır. Düz yazı 
şeklinde giden kitapta herhangi bir grafik veya tablo kul-
lanılmamış, ancak yazarın vurguladığı noktalar itibari ile 
anlatım etkili olmuştur. Kitap, anlatım bakımından, dil ve 
üslup yönünden etkili ve anlaşılır bir şekilde yazılmıştır. 
Bu durum, kitabın güçlü yönünü sunarken, belirli bir ide-
oloji doğrultusunda sınırlanması ise kitabın zayıf yönünü 
oluşturmuştur. Say, kitap içerisinde çeşitli yerlerde indeks 
kullanmıştır. Ancak kitap içerisinde herhangi bir atıf kul-
lanılmamıştır. Say, daha ziyade kendi görüşlerinden bah-
setmiştir. Kitap daha çok olgusal olarak yazılmış olsa da, 
zaman zaman okuyucuya teorik bağlam da gösterilmiştir. 
Sorulan sorulara daha çok betimsel olarak yaklaşan Say, ör-
neklerle tezlerini desteklemiş ve detaylandırmıştır. 

İçerik itibari ile Say, ekonomiye çok temelden bakarak 
üretimin ne olduğunu ve nasıl olması gerektiğini açıklamış-
tır. Üretim için gerekli olan ve üretim sonrasında da ortaya 
çıkan sermaye ve değerlerin nasıl kullanılması gerektiğini 
tüketim üzerinden anlatmış ve en sonunda işin içerisine 
devlet otoritesini de katarak vergiler, borçlar ve piyasalar ile 
üretim ve tüketim dengesini harmanlayarak bu kitabı yaz-
mıştır. Tüm bu dengelerin yönetilmesinin öneminin farkın-
da olan Say, üretim-tüketim-işletme-devlet-vb. arasındaki 
dengeyi de dikkatle incelemiş ve aktarmıştır. 

‘Politik Ekonomi’ disiplini için temel eserlerden biri 
olduğu düşünülen bu kitap, bu alanın da doğal olarak ilk 
eserlerinden biri olmuştur. Say bu kitapta, ‘olması gereken’ 
üretim ve tüketim dengesini, faiz ve borç ilişkisini düzenle-
yici bir bakış açısıyla dile getirmiştir. Say, yaşadığı dönemin 
(Sanayi Devrimi sonrası ve Fransız Devrimi içerisi) poli-
tik, sosyal, ve ekonomik koşullarından etkilenmiş, liberal 
düşünce akımının önde gelen yazarlarından John Locke ve 
Adam Smith’e hayli yakınlık duymuştur. 

Jean-Baptiste Say, etkilendiği düşünürlere paralel olarak 
özel üretimi desteklemiş ve girişimci bir sınıftan bahsetmiş-
tir. Özel anlamda daha fazla değer yaratma ve zenginleşme 
üzerinde hayli durmuştur. Girişimcilik, bilimsel yönetim 
anlayışından itibaren literatürde ele alınan ve incelenen 
bir kavramdır. Girişimcilik ile ilgili ilk incelemeler Henri 
Fayol’da görülmektedir. Fayol’un yönetim ilkeleri arasın-
da, teşebbüs fikriyle çalışanların ve yöneticilerin girişimci 
ruhlarından beslenen yönetim anlayışı önemli bir yer tut-
muştur. (Parker ve Ritson, 2005). Girişimciliğin sadece iş 
kurma olarak algılanmaması, çalışanlar arasında da olması 
gereken bir fonksiyon olarak düşünülmesi gerektiği vurgu-
lanmıştır (Fels, 2000). Bu düşünce, ilerleyen yüzyıllardaki 
Kaizen fikriyle benzerdir. Kaizen’de temel düşünce, bir işi 
en iyi bilenin o işi yapan kişi olduğu düşüncesi mevcuttur 
ve işletmenin gelişimi için çalışanların geri bildirimi ve gi-
rişimciliği hayli kritiktir (Imai, 1997). Günümüzde birçok 
şirket, çalışanlardan işle alakalı geri bildirimler ve tavsiye 
alma programları işletmektedir. Jean-Baptiste Say de giri-

şimcilikle ilgili düşünceleriyle, klasik yönetim anlayışının 
bu noktasıyla kesişmektedir. Bu durum, Say’in yazdığı bu 
kitabın sadece politik ekonomi alanı ile ilgili olmadığını, 
yönetimin de girişimcilik alanı ile yakından alakalı olduğu 
sonucunu kanıtlar niteliktedir. 

Genel olarak yazar, yaşadığı dönem ve kitap hakkındaki 
objektif değerlendirmeler verildikten sonra, bir sonraki bö-
lümde Politik Ekonomi İlmihali kitabının içeriğinin değer-
lendirilmesine geçilecektir.

SONUÇ

Hemen her alanda olduğu gibi, yönetim alanı da kü-
mülatif olarak gelişmiştir. Öncelikle yönetim alanının iliş-
kili olduğu birçok disiplinden bahsetmek gerekmektedir. 
Ekonomi, siyaset, psikoloji, sosyoloji vb. bilim dalları ve 
disiplinler; yönetim ile doğrudan veya dolaylı bir ilişki içe-
risinde olabilmektedir. İnsanların bir arada yaşamalarına 
paralel olarak gelişen yönetim düşüncesi, özellikle sanayi 
devriminden sonra işletme alanında daha sık görülmeye 
başlanmıştır. 

Jean-Baptiste Say, tam olarak bu kültürel ve ekonomik 
dönüşümün içerisinde yer almıştır. Sanayi Devrimi’nden 
sonra meydana gelen değişim paralel olarak, Fransız İhti-
lali’ni de bizzat görmüş ve içerisinde bulunmuştur. Tüm bu 
olaylar onun pratik gözlemlerini, teorik alt yapı ile birleştir-
mesinin önünü açmıştır. Evvelce de değinildiği gibi Politik 
Ekonomi İlmihali kitabı, politik ekonomi alanının öncü 
kitaplarından biri olarak kabul edilse de, yönetim ile de iliş-
kilendirilmiştir. Bu noktadan sonra kitap, öznel görüşler ve 
nesnel bilgiler ile harmanlanarak incelenecektir.

Herhangi bir alanda spesifik bir konu incelenirken, 
belirli ön kabuller ve sınırlılıklardan söz edilebilir. Burada 
üzerinde durulacak ilk husus, Jean-Baptiste Say’in (aslında 
dönemindeki diğer yazarlara da benzer şekilde) belirli bir 
varlık sahibi olduğu gerçeğidir. Ailesinin sahip olduğu var-
lık ve doğup büyüdüğü şehrin ekonomik yapısı göz önüne 
alındığında Say, ekonomik, politik ve yönetim kavramları-
na çok uzak bir kişi olmamıştır. Onun en büyük avantajla-
rından biri, iyi bir eğitim almış olmasıdır. Öyle ki, İngilizce 
öğrenip çeşitli düşünürleri okumuş, hatta Adam Smith’in 
Ulusların Zenginliği isimli kitabını Fransızca’ya çevirmiştir. 
Burada Say’in liberal düşünceden etkilendiğini söylemek 
mümkündür. Say, Brandley’e göre Fransa’da laissez-faire 
grubunun lideri olmuştur (Brandley, 2014). Tüm bu du-
rumlar Say’in olaylara daha geniş bir perspektiften yakla-
şarak düşünmesini sağlamış olabilir. Ancak bir çalışmanın 
olgunlaşması, zamandan bağımsız bir şey değildir. Toplu 
dönüşmelerin bu kadar hızlı ve çok olduğu yıllarda objektif 
olarak etkin ve verimli bir düşünceye varabilmek oldukça 
güçtür. Say da bu durumun etkisinde kalmıştır. 

Say’in birçok önemli yayını bulunmaktadır, ancak onu 
asıl ününe kavuşturan kitap, Politik Ekonomi İlmihali ol-
muştur. Bu kitap, evvelce de belirtildiği gibi soru-cevap 
şeklinde ilerlemektedir. Bu sorular tam olarak konunun ne 
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olduğunu detaylıca anlamak isteyen bir kişi tarafından so-
rulduğu izlenimini vermektedir. Say, her konuyu çeşitli ör-
neklerle destekleyerek, sıkılmadan ve sıkmadan aktarmak-
tadır. Kitap, para ve üretim temalı başlasa da, Say asıl olarak 
‘değer’ üzerinde durmaktadır. Ona göre değer, faydası olan 
ancak doğadan doğrudan elde edilemeyen şeylerdir. Bu ba-
kış açısı günün koşullarına göre değerlendirildiğinde farklı, 
şimdilerde farklı yorumlanabilir. Örneğin Say, su kullanımı 
için faydadan bahsetmiş ancak suyu değer olarak görme-
miştir (Say, 1803). Çağın koşullarına göre açıklamalar de-
ğişkenlik göstermiştir. Su, günümüzde kolay ulaşılabilir ve 
değersiz bir nesne değildir. Dünyanın çeşitli coğrafyaların-
da su krizi yaşanmakta, uluslararası kuruluşlar da bu kriz-
den tüm dünyanın etkilenmemesi için politika ve eylemler 
geliştirmektedir. 

Say, üretimi 3 temel başlıkta toplamıştır. İlk olarak ta-
rım ve hayvancılıktan bahsetmiş, ikinci olarak imalat sa-
nayisine değinmiş ve üçüncü olarak da ticaret demiştir. Bu 
sınıflandırmadan Say’in üretim olarak kabul ettiği anlayışı, 
yine onun tabiriyle ‘değer yaratma’ olarak düşünmek çok 
zor değildir. Kısaca, üretimi parasal bir değerle ifade ettiği 
söylenebilir. Zira ticareti mutlak bir üretim sınıfına ekle-
miştir. Burada Tayşir’in kitabında kullandığı bir alıntıdan 
yararlanılabilir; Jean-Jacques Rousseau: “Tanımlar eğer ke-
limelerden inşa edilmiyor olsalardı son derece faydalı ola-
bilirlerdi!” (Tayşir, 2019). Üretim kavramı, değer üretmek 
olarak kullanılabilir. Para da bir değerdir ancak her üretim, 
para üretimi gibi kullanılmamaktadır. Buradan yola çıka-
rak Say’in ticareti üretim olarak kullanması, aslında teorik 
bir tartışma yaratabilir. Kitabın sloganı olan ‘Her arz kendi 
talebini yaratır’ cümlesi, piyasadaki bir malın, kendi üretim 
değerine eşit bir talebi olacağını iddia etmiştir (Say, 1803). 
Bir işletmede üretilen ürünlerin şüphesiz piyasada bir mad-
di karşılığı vardır. Bugün bu değer parayla ifade edilmek-
tedir. Say’e göre sermaye ve zenginlik parayla birlikte bilgi 
ve tecrübe olabildiği gibi, değer de bugün farklı şekillerde 
düşünülebilmelidir. Bir işletmenin ürettiği tek değer para-
sal bir karşılıkla ifadesini bulmayabilir. İşletmelerin artık 
ciddiyetle yaklaştıkları adil, şeffaf, hesap verebilirlik, ku-
rumsal sosyal sorumluluk, toplumsal cinsiyet gibi birçok 
konu, yine işletmelerin bir değeri olarak düşünülmelidir. 
Bu değer, üretimden ziyade süreçlerin çıktısı olabildiği gibi, 
üretimin de bir çıktısı olabilir. Say’in de yönetim düşüncesi 
anlamındaki girişimcilik vurgusu, bugün artık sosyal giri-
şimcilik kavramına genişlemiş ve bir üretimle hem parasal 
hem diğer toplumsal faydaları oluşturabilecek değerler ha-
line gelmiştir.

 Say, tüm bunlara ek olarak girişimci sınıfını destekler 
niteliktedir. Bunu bir ideolojik sınıflandırmadan ziyade, 
daha yumuşak bir algı ile anlatmaktadır. Kamu tüketimi, 
kamu borçları, vergiler gibi konuların üzerinde dururken, 
kamu üretiminden ziyade kamu varlığını bireyler için kul-
lanılacak ve gereksinimleri giderecek değerler olarak ele 
almıştır. Şüphesiz bu yaklaşım, iki ideolojik görüş ile bir-
birinden keskin bir şekilde ayrılmaktadır; Liberalizm ve 

Komünizm. Her iki bakış açısıyla da Say’in görüşleri pozitif 
ve negatif anlamlarda eleştirilebilir. Ancak temelde birkaç 
nokta üzerinde durmak gerekmektedir. Klasik iktisat tar-
tışmalarının temelinde yer alan emek-değer kavramları, 
Say tarafından da ele alınmış ve değerin ortaya çıkış nede-
ninin emek olmadığı öne sürmüştür (Kazgan, 1997). Ona 
göre değerin oluşmasında emek, sermaye ve toprak benzer 
derecede kritiktir. Bu noktada klasik Marksistlerden hayli 
ayrışmıştır.  

Henüz profesyonel bir yönetim anlayışının gelişmediği 
bir dönemin temsilcisi olan Say, yönetimi temel prensip-
ler üzerinden ele almış; üretim araçlarının ve sermayenin 
kontrolü şeklinde açıklamıştır. İlerleyen yıllarda “mekanik 
örgüt” olarak açıklanan yönetim çalışmaları, Say’in temel 
prensipleriyle benzerlikler göstermektedir. Say, yaşadığı dö-
nem itibariyle herhangi bir yönetici sınıftan bahsetmemiş, 
yönetimi “ekonomik yönetim” şeklinde düşünmüştür. Tüm 
bu dengelerin içerisinde Say yasası olarak kabul edilen ve 
Say’in görüşlerini özetleyen, adeta sloganlaşan bir cümle 
mevcuttur: “Her arz kendi talebini yaratır” (Say, 1803). Say’e 
göre bireylerin zenginliği, toplumun ve devletin zenginliği-
ni oluşturur (Say, 1803). 

Say, Politik Ekonomi disiplininin öncü isimlerindendir. 
Uluslararası alanda Say ile ilgili birçok çalışma mevcuttur 
(Sechrest, 1999; Hazlitt, 1960; Palmer, 1997). Türkiye’de 
doğrudan Say ile ilgili pek nadir araştırma mevcuttur (Öz-
güven, 1987). Bu araştırma daha ziyade Say’in temel yakla-
şımlarını içermektedir. Jean-Baptiste Say ile alakalı, özellik-
le politik ekonomi içerisinde çeşitli araştırmalar yapılabilir. 
Kamu maliyesi, Say’in bakış açısı ile incelenebilir bir çalış-
ma alanıdır.

Etik: Bu makalenin yayınlanmasıyla ilgili herhangi bir 
etik sorun bulunmamaktadır.
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